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租税回避の法解釈
－IBM事件、りそな銀行事件などを題材として－

1
�
は
じ
め
に

租
税
回
避
は
租
税
法
律
主
義

の
も
と
で
は
違
法
で
は
な
い
と

さ
れ
て
い
る
。
し
か
し
、
課
税

庁
は
租
税
回
避
を
否
認
す
る
の

で
裁
判
で
の
争
い
に
転
じ
る
。

裁
判
所
は
課
税
庁
の
処
分
に
対

し
、
ど
の
よ
う
な
判
断
基
準
を

も
っ
て
い
る
の
だ
ろ
う
か
。

2
�
租
税
回
避
の
定
義

租
税
回
避
に
つ
い
て
金
子
宏

教
授
は
、「
私
法
上
の
形
成
可

能
性
を
異
常
ま
た
は
変
則
的
な

態
様
で
利
用
す
る
こ
と
（
濫

用
）
に
よ
っ
て
、
税
負
担
の
軽

減
ま
た
は
排
除
を
図
る
行
為
の

こ
と
」
と
定
義
し
、
2
つ
の
類

型
に
分
け
て
説
明
さ
れ
て
い

る
1
。

⑴

合
理
的
ま
た
は
正
当
な
理

由
が
な
い
の
に
、
通
常
用

い
ら
れ
な
い
法
形
式
を
選

択
す
る
こ
と
に
よ
っ
て
、

通
常
用
い
ら
れ
る
法
形
式

に
対
応
す
る
税
負
担
の
軽

減
ま
た
は
排
除
を
図
る
行

為

⑵

租
税
減
免
規
定
の
趣
旨
・

目
的
に
反
す
る
に
も
か
か

わ
ら
ず
、
私
法
上
の
形
成

可
能
性
を
利
用
し
て
、
自

己
の
取
引
を
そ
れ
を
充
足

す
る
よ
う
に
仕
組
み
、
も

っ
て
租
税
負
担
の
軽
減
ま

た
は
排
除
を
図
る
行
為

3
�
租
税
回
避
否
認
の
論
理

裁
判
で
提
起
さ
れ
た
租
税
回

避
の
否
認
論
に
は
、
主
に
次
の

も
の
が
あ
げ
ら
れ
る
。

⑴

私
法
上
の
法
律
構
成
に
よ

る
否
認

取
引
当
事
者
が
自
身
の
内

心
的
効
果
意
思
と
異
な
る

行
為
を
行
っ
た
場
合
、
当

事
者
の
法
律
行
為
を
真
に

意
図
し
た
法
律
関
係
に
基

づ
く
法
律
行
為
に
引
き
直

し
、
そ
れ
に
対
応
し
た
課

税
要
件
が
充
足
さ
れ
た
も

の
と
し
て
課
税
す
る
。

⑵

経
済
的
合
理
性
の
欠
如

取
引
に
お
い
て
不
自
然
、

不
合
理
な
行
為
が
あ
る
場

合
に
経
済
的
合
理
性
の
な

い
不
当
な
も
の
と
し
て
否

認
す
る
。

⑶

独
立
当
事
者
間
取
引
か
ら

の
逸
脱

独
立
し
た
対
等
で
相
互
に

特
殊
関
係
に
な
い
当
事
者

間
に
お
け
る
通
常
の
取
引

と
異
な
る
場
合
に
租
税
回

避
行
為
を
認
定
す
る
。

⑷

限
定
解
釈

取
引
に
正
当
な
事
業
目
的

が
な
く
不
当
な
行
為
と
み

な
さ
れ
る
場
合
、
法
令
の

趣
旨
・
目
的
に
沿
っ
た
課

税
要
件
事
実
の
認
定
が
な

さ
れ
、
法
令
の
適
用
の
可

否
を
判
断
す
る
。
こ
の
と

き
法
令
の
規
定
を
そ
の
意

味
す
る
と
こ
ろ
で
限
定
し

て
解
釈
す
る
。

⑸

権
利
の
濫
用

納
税
者
の
選
択
し
た
法
形

式
が
租
税
の
軽
減
、
排
除

を
目
的
と
し
た
も
の
で
あ

る
場
合
、
そ
の
法
形
式
が

濫
用
さ
れ
た
も
の
と
と
ら

え
、
本
来
の
法
形
式
に
引

き
直
し
て
課
税
す
る
。

⑹

包
括
的
否
認
規
定
の
適
用

租
税
回
避
に
よ
る
税
負
担

の
不
当
減
少
に
つ
い
て
課

税
庁
に
否
認
す
る
権
限
を

法
律
に
定
め
る
も
の
。
同

族
会
社
や
組
織
再
編
等
の

行
為
計
算
に
つ
い
て
適
用

さ
れ
る
2
。

4
�
判
例

⑴

Ｉ
Ｂ
Ｍ
事
件

米
国
Ｉ
Ｂ
Ｍ
の
日
本
地

域
に
お
け
る
中
間
持
株
会

社
と
し
て
設
立
さ
れ
た
原

告
が
、
原
告
の
子
会
社
で

あ
る
日
本
Ｉ
Ｂ
Ｍ
か
ら
の

資
金
回
収
の
手
段
と
し

て
、
自
己
株
式
を
譲
渡
し

て
生
じ
た
譲
渡
損
失
を
連

結
納
税
制
度
の
適
用
を
受

け
て
繰
越
損
失
と
し
た
一

連
の
行
為
に
つ
い
て
、
法

人
税
法
1
3
2
条
に
規
定

す
る
法
人
税
負
担
の
不
当

減
少
に
当
た
る
か
、
独
立

当
事
者
間
の
通
常
取
引
を

含
む
経
済
的
合
理
性
が
あ

る
か
が
争
わ
れ
た
。

地
裁
、
高
裁
は
、
地
域

統
括
会
社
と
し
て
の
原
告

の
行
為
の
経
済
的
合
理
性

を
否
定
で
き
ず
、
納
税
者

勝
訴
（
最
高
裁
は
不
受

理
）
と
な
っ
た
。

本
判
決
を
受
け
て
完
全

支
配
関
係
の
あ
る
法
人
間

で
自
己
株
式
の
譲
渡
が
行

わ
れ
た
場
合
、
譲
渡
対
価

の
額
を
譲
渡
原
価
相
当
額

と
し
、
譲
渡
損
失
を
計
上

さ
せ
な
い
措
置
が
立
法
さ

れ
て
い
る
。

⑵

り
そ
な
銀
行
事
件

り
そ
な
銀
行
が
外
国
法

人
に
自
社
の
外
国
税
額
控

除
余
裕
枠
を
利
用
さ
せ
た

取
引
が
、
私
法
上
の
法
律

構
成
に
よ
る
否
認
、
法
人

税
法
69
条
の
限
定
解
釈
に

よ
る
否
認
、
お
よ
び
外
国

税
額
控
除
制
度
の
濫
用
に

あ
た
る
か
が
争
わ
れ
た
。

地
裁
、
高
裁
で
は
、
私

法
上
の
法
律
構
成
に
よ
る

否
認
に
つ
い
て
は
、
預
金

契
約
と
貸
付
契
約
を
当
事

者
の
真
意
と
し
て
選
択
し

て
い
る
こ
と
、
ま
た
法
人

税
法
69
条
の
限
定
解
釈
に

つ
い
て
は
営
利
法
人
が
税

を
利
潤
追
求
の
た
め
に
利

用
す
る
こ
と
を
禁
じ
て
い

な
い
こ
と
を
理
由
に
採
用

し
な
か
っ
た
。
さ
ら
に
、

外
国
税
額
控
除
制
度
の
濫

用
に
つ
い
て
も
顧
客
の
要

望
に
応
じ
た
利
ざ
や
を
確

保
す
る
銀
行
の
行
為
に
は

事
業
目
的
が
あ
る
と
し
て

認
め
な
か
っ
た
。

し
か
し
、
最
高
裁
は
本

件
取
引
が
日
本
の
外
国
税

額
控
除
制
度
の
趣
旨
目
的

か
ら
逸
脱
す
る
態
様
で
利

用
さ
れ
、
日
本
の
納
税
者

の
負
担
の
も
と
に
取
引
関

係
者
の
利
益
を
図
る
行
為

は
外
国
税
額
控
除
制
度
を

濫
用
し
、
税
負
担
の
公
平

を
著
し
く
害
す
る
も
の
と

判
示
し
、
国
側
勝
訴
と
な

っ
た
。

裁
判
の
進
行
過
程
に
お

い
て
外
国
税
額
控
除
制
度

は
改
正
さ
れ
、
同
様
の
ス

キ
ー
ム
に
は
同
制
度
を
適

用
し
な
い
こ
と
が
立
法
さ

れ
た
。

⑶

ソ
フ
ト
バ
ン
ク
ス
キ
ー
ム

ソ
フ
ト
バ
ン
ク
が
買
収

し
た
外
国
子
会
社
か
ら
配

当
を
受
け
た
後
、
価
値
の

下
落
し
た
当
該
株
式
を
譲

渡
し
、
み
な
し
配
当
に
つ

い
て
は
益
金
不
算
入
、
株

式
譲
渡
損
は
損
金
算
入
と

し
た
行
為
は
、
租
税
回
避

と
し
て
否
認
さ
れ
る
こ
と

は
な
か
っ
た
（
も
ち
ろ
ん

裁
判
で
係
争
も
さ
れ
て
い

な
い
）。
そ
れ
で
も
問
題

と
さ
れ
た
の
は
、
株
式
譲

渡
損
の
大
き
さ
と
国
際
間

の
取
引
に
お
い
て
日
本
側

で
課
税
で
き
な
か
っ
た
こ

と
に
対
す
る
社
会
的
批
判

で
あ
っ
た
と
思
わ
れ
る
。

令
和
2
年
度
税
制
改
正

で
は
、
同
様
の
取
引
に
は

一
定
の
配
当
後
の
株
式
簿

価
を
引
き
下
げ
る
こ
と
に

よ
り
、
株
式
譲
渡
損
失
を

計
上
さ
せ
な
い
ソ
フ
ト
バ

ン
ク
税
制
が
創
設
さ
れ

た
。

⑷

評
価
通
達
6
項
を
巡
る
タ

ワ
ー
マ
ン
シ
ョ
ン
事
件

被
相
続
人
が
相
続
開
始

前
に
取
得
し
て
い
た
不
動

産
に
つ
い
て
、
相
続
人
が

当
該
不
動
産
を
財
産
評
価

基
本
通
達
に
よ
る
評
価
額

に
基
づ
き
申
告
し
た
と
こ

ろ
、
評
価
通
達
6
項
が
適

用
さ
れ
、
鑑
定
評
価
額
に

よ
る
更
正
処
分
が
行
わ
れ

た
。最

高
裁
は
評
価
通
達
は

公
知
の
事
実
で
あ
る
の
で

合
理
的
な
理
由
の
な
い
限

り
、
通
達
評
価
額
を
上
回

る
評
価
は
平
等
原
則
に
違

反
す
る
と
し
た
う
え
で
、

本
事
件
に
お
い
て
は
鑑
定

評
価
額
を
客
観
的
交
換
価

値
と
し
て
の
時
価
と
し
て

認
め
、
実
質
的
な
租
税
負

担
の
公
平
に
反
す
る
事
情

が
あ
る
場
合
は
、
通
達
評

価
額
を
上
回
る
評
価
を
行

っ
て
も
平
等
原
則
に
反
し

な
い
と
判
示
し
た
。

納
税
者
が
評
価
通
達
の

適
用
を
受
け
る
納
税
者
間

の
公
平
を
主
張
し
た
の
に

対
し
、
最
高
裁
は
多
額
の

融
資
を
受
け
て
不
動
産
を

取
得
し
、
路
線
価
評
価
と

借
入
債
務
に
よ
る
課
税
価

格
の
圧
縮
を
図
る
こ
と
の

で
き
る
納
税
者
と
、
こ
れ

ら
の
規
定
を
適
用
し
な
い

又
は
適
用
で
き
な
い
納
税

者
と
の
公
平
を
重
視
し

た
。本

事
件
を
受
け
て
今

後
、
評
価
通
達
の
見
直
し

な
ど
課
税
庁
の
対
応
が
注

目
さ
れ
て
い
る
。

5
�
租
税
法
律
主
義
と
租
税
公
平
主
義

租
税
法
律
主
義
は
租
税
法
を

国
民
の
財
産
権
の
侵
害
規
範
と

し
て
機
能
さ
せ
、
課
税
要
件
を

明
確
化
し
、
租
税
法
の
解
釈
に

厳
格
性
を
求
め
、
遡
及
適
用
や

恣
意
的
な
課
税
は
許
さ
な
い
。

ま
た
、
租
税
公
平
主
義
は
憲
法

14
条
を
根
拠
と
し
て
租
税
を
国

民
の
担
税
力
に
応
じ
て
公
平
に

配
分
し
、
租
税
法
律
関
係
に
お

い
て
国
民
を
平
等
に
取
り
扱
う

も
の
で
あ
る
。

租
税
回
避
に
対
す
る
課
税
が

裁
判
で
争
わ
れ
る
と
法
律
が
改

正
さ
れ
、
同
様
の
ス
キ
ー
ム
は

封
じ
ら
れ
る
。
租
税
法
律
主
義

の
も
と
で
立
法
の
不
備
が
顕
在

化
し
た
場
合
、
法
令
や
通
達
を

改
正
す
る
こ
と
に
よ
っ
て
法
的

安
定
性
や
予
測
可
能
性
が
担
保

さ
れ
る
こ
と
か
ら
、
租
税
回
避

に
対
す
る
立
法
が
常
に
必
要
と

な
る
。

り
そ
な
銀
行
事
件
や
評
価
通

達
6
項
を
巡
る
タ
ワ
ー
マ
ン
シ

ョ
ン
事
件
な
ど
の
判
決
の
流
れ

は
、
租
税
法
律
主
義
が
租
税
公

平
主
義
に
支
え
ら
れ
、
相
互
補

完
の
関
係
に
あ
る
こ
と
を
示
し

て
い
る
。
租
税
法
は
そ
の
時
代

の
環
境
や
要
請
に
応
じ
て
変
化

し
て
い
く
も
の
と
と
ら
え
る
こ

と
が
で
き
る
の
で
は
な
い
か
。

そ
こ
で
は
法
律
の
条
文
や
通
達

に
の
み
根
拠
を
求
め
て
租
税
回

避
を
行
う
こ
と
は
租
税
負
担
の

公
平
の
観
点
か
ら
許
容
さ
れ

ず
、
ま
た
租
税
公
平
主
義
だ
け

で
恣
意
的
な
課
税
を
行
う
こ
と

も
許
さ
れ
な
い
。

6
�
お
わ
り
に

税
理
士
に
問
わ
れ
る
の
は
、

租
税
回
避
に
対
す
る
自
身
の
判

断
基
準
を
持
つ
こ
と
と
思
わ
れ

る
。
判
断
基
準
に
は
事
業
の
成

長
を
目
的
と
す
る
経
済
的
合
理

性
、
取
引
条
件
の
設
定
に
お
け

る
第
三
者
の
視
点
、
法
令
の
趣

旨
・
目
的
と
の
整
合
性
、
他
者

と
の
公
平
性
な
ど
が
含
ま
れ

る
。
税
理
士
に
は
納
税
者
の
取

引
に
対
す
る
と
き
は
条
文
と
の

適
合
性
だ
け
で
な
く
、
公
平
性

を
含
む
事
前
の
検
討
と
的
確
な

助
言
が
求
め
ら
れ
る
。
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